[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСЕЛКА ОСКОБА

ЭВЕНКИЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«13» января  2024  г.                                                                                  №  2 - п
Об
утверждении
Программы энергосбережение и повышение энергетической эффективности Администрации муниципального образования «поселок Оскоба» Эвенкийского муниципального района Красноярского края на 2024-2026 годы

На основании части 1 статьи 25 Федерального закона от 23.11.2009 г. 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «поселок Оскоба» Эвенкийского муниципального района Красноярского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить программу энергосбережения и повышение энергетической эффективности Администрации муниципального образования «поселок Оскоба» Эвенкийского муниципального района Красноярского края на  2024-2026 гг. согласно приложению.
2. Разместить настоящее Постановление на сайте муниципального образования «поселок Оскоба» в сети «Интернет»  (https://oskoba-r04.gosweb.gosuslugi.ru)
3. Контроль над исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
4. Настоящее Постановление вступает в силу  со дня его официального опубликования в периодическом печатном средстве массовой информации «Официальный вестник Эвенкийского муниципального района».

Глава поселка Оскоба                                                                        Е.В. Кутишенко

· Приложение

· к Постановлению

· Администрации поселка Оскоба

· От 13.01.2024 г. № 2 - п

· Утверждена

· Постановлением

· Администрации поселка Оскоба
· От 13.01.2024 г. № 2 - п

ПРОГРАММА

ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ  ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

Администрация муниципального образования муниципального образования «поселок Оскоба» Эвенкийского муниципального района Красноярского края
пп Оскоба 2024 г.
Приложение № 1

к программе энергосбережения и

повышение энергетической эффективности

администрации муниципального образования

«поселок Оскоба» Эвенкийского муниципального

района Красноярского края

  на 2024-2026 годы

Паспорт
Программы энергосбережения и повышение энергетической эффективности администрации муниципального образования «поселок Оскоба» Эвенкийского муниципального района Красноярского края

  на 2024-2026 годы
	Полное наименование организации
	Администрация муниципального образования «поселок Оскоба» Эвенкийского муниципального района Красноярского края

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" ( с последующими изменениями)

· Постановлением Правительства РФ от 07.10.2019 1289 «О требованиях к снижению государственными (муниципальными) учреждениями в сопоставимых условиях суммарного объема потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также объема потребляемой ими воды»

·

	Полное наименование исполнителей и

(или) соисполнителей программы
	Сотрудники Администрация муниципального образования «поселок Оскоба» Эвенкийского муниципального района Красноярского края

Общее руководство программой осуществляет глава поселка

	Почтовый адрес
	648490 п. Оскоба  Эвенкийский район Красноярский край, ул. Лесная, д. 6

	Цели программы
	1. Внедрение организационных, правовых, экономических, научнотехнических и технологических мероприятий, обеспечивающих снижение потребления энергетических ресурсов.

2. Сокращение потерь  электрической энергии.

3.Сокращение расходов на оплату потребляемых энергоресурсов.

	Задачи программы
	1.Снижение удельных показателей потребления используемых энергетических ресурсов;

2.Сокращение потерь энергоресурсов;

3.Активная пропаганда энерго- и ресурсосбережения среди сотрудников и учеников.

	Целевые показатели программы
	Экономия электрической энергии

	Сроки реализации программы
	Сроки реализации программы: 2024г.-2026г.

	Источники и объемы финансового обеспечения реализации программы
	Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы на весь период составляет 0,00 тыс. руб.

	Планируемые результаты реализации программы
	Экономия электрической энергии

Приложение № 2
к программе энергосбережения и

повышение энергетической эффективности

администрации муниципального образования

«поселок Оскоба» Эвенкийского муниципального

района Красноярского края

  на 2024-2026 годы

СВЕДЕНИЯ О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

	№ п/п
	Наименование показателя программы
	Единица измерения
	Плановые значения целевых показателей программы

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Целевые показатели отражающие долю используемых приборов учета

	1.1
	Доля объема электрической энергии, расчеты за которые осуществляются с использованием приборов учета в общем объеме электрической энергии
	%
	100
	100
	100

Приложение № 3
к программе энергосбережения и

повышение энергетической эффективности

администрации муниципального образования

«поселок Оскоба» Эвенкийского муниципального

района Красноярского края

  на 2024-2026 годы

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

	№

п/п
	Наименование мероприятия программы

	2024 г.

	2025 г.

	2026 г.

	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно- энергетических ресурсов
	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно- энергетических ресурсов
	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно- энергетических ресурсов

	в

натуральном выражении
	в

стоимост ном

выражени

и

	в натуральном

выражении
	в

стоимо стном

выраж ении

	в натуральном

выражении
	в

стоим остно м

выраж ении

	источ

ник
	объем, тыс. руб.
	кол-

во
	ед. изм.
	тыс. руб.
	исто чник
	объем, тыс. руб.
	кол-

во
	ед. изм.
	тыс. руб
	источ

ник
	объем, тыс. руб.
	кол-

во
	ед. изм.
	тыс. руб

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1. Организационные мероприятия

	1.1
	Проведение разъяснительной работы с сотрудниками по вопросам энергосбережения
	-
	Без затрат
	-
	-
	-
	-
	Без затрат
	-
	-
	-
	-
	Без затрат
	-
	-
	-

	1.2
	Повышение технических знаний в вопросах энергосбережения отдельных категорий сотрудников
	-
	Без затрат
	-
	-
	-
	-
	Без затрат
	-
	-
	-
	-
	Без затрат
	-
	-
	-

	Итого по мероприятиям

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.1.2
	Очистка светильников от пыли и отложений.
	МБ
	2,0
	0,69
	тыс.

кВт* ч
	6,21
	-
	Без затрат
	-
	-
	-
	-
	Без затрат
	-
	-
	-

1. Пояснительная записка

Администрация муниципального образования «поселок Оскоба» Эвенкийского муниципального района Красноярского края  является органом местного самоуправления.

На балансе Администрации муниципального образования «поселок Оскоба» Эвенкийского муниципального района Красноярского края находится 1 здание (Табл.1).

Таблица 1 – Сведения о зданиях на балансе  Администрации муниципального образования «поселок Оскоба» Эвенкийского муниципального района Красноярского края
	№ п/п
	 Наименование здания
	Адрес
	 Площадь, кв.м.2
	Примечание

	1
	Администрация поселка
	Ул. Лесная, 6
	55,5

 Сведения об оснащенности приборами учета.
В здании установлены приборы учета энергетических ресурсов.

Сведения о потреблении энергетических ресурсов за
2021-2023гг. представлены в таблице № 2.

Таблица 2 – Потребление энергетических ресурсов

	№ п/п
	 Наименование энергоресурса
	 Единица измерения
	Потребление

	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Электрическая энергия
	кВт*ч
	1052
	1194
	1150

2. Текущее состояние в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организации.
Мероприятия по снижению потребления электрической энергии:
1. Регулярная очистка окон и светильников от пыли и загрязнений.

2. Распределение нагрузки по фазам.
2. Сроки и этапы реализации программы.
План организационно-технических мероприятий по энергосбережению и экономии энергетических ресурсов реализуется в период с 2024 года по 2026 год.
Программа разделена на три этапа:
− 2024 год - выполнение первоочередных малозатратных, организационных и технических мероприятий;
− 2025 г.- 2026 г. – реализация проектов обеспечивающих получение экономического, экологического и социального эффектов;
− 2026 год - подведение итогов Программы.

В ходе реализации программы должны быть достигнуты следующие цели: − формирование энергосберегающего сознания у сотрудников учреждения; − снижение уровня потребления энергоресурсов.

3. Организация управления и механизм реализации программы.

Управление программой регламентируется приказом главы п. Оскоба, в котором назначаются ответственные лица за выполнение Программы и ее мероприятий. Лицо ответственное за выполнение программы, проводит анализ выполнения мероприятий, подготавливает и согласовывает план мероприятий на очередной год.

Финансовое обеспечение реализации запланированных мероприятий осуществляется исходя из бюджетного финансирования. В данной Программе  дается стоимостная оценка запланированных мероприятий. Стоимость мероприятий может пересматриваться при внесении изменений и дополнений в перечень мероприятий.